机电工程学院关于举办
“厚植情怀守初心，立德树人担使命”

师德师风专题培训班的通知
各单位：

党的十八大以来,习近平总书记多次就加强教师队伍建

设发表重要讲话,对广大教师提出“四有”好老师、“四个引路

人”和“四个相统一”的要求和期望，强调评价教师队伍素

质的第一标准是师德师风，党的十九大和二十大报告都明确

提出要“加强师德师风建设，培养高素质教师队伍”。为深

入贯彻党的二十大精神，全面落实教育部关于新时代教师队

伍师德师风建设的有关要求，进一步加强学院师德师风建设，

切实提高全院教师的职业道德素养，机电工程学院举办“厚

植情怀守初心，立德树人担使命”师德师风专题培训班，现

将具体安排通知如下。

一、培训主题

“厚植情怀守初心，立德树人担使命”师德师风专题培

训班。

二、培训目标

通过学习习近平总书记关于师德师风的重要论述以及

教育部关于新时代教师队伍师德师风建设的要求等内容，深

刻领会新时代教师队伍的政治方向和教育理念，进一步提升

职业道德水平和教育教学能力，自觉规范职业行为、树立牢

固底线意识，增强自身责任感、使命感、荣誉感，努力成为

有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心的好老

师，为建设政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的

高素质教师队伍做出更大贡献。

三、培训对象

机电工程学院全体教职工。

四、培训时间

所有参训教师应于每月月末前完成学习任务。

五、培训分班

本次培训依托学校“学在西电”学习平台组织实施。培

训共设置学习班级 11 个，每个班的学员由各系所教职工组

成，系所主任任班级管理员（班主任）。学员可由班主任添

加进入班级，也可使用“学在西电”软件扫码或输入邀请码

加入。具体分班情况及班级二维码、邀请码等信息见附件 1。

六、培训方式

（一）线上学习

学 习 平 台 网 页 端 登 录 网 址 为 ：

https://learning.xidian.edu.cn/portal（登录后依次点

击“个人空间”→“互教互学”→“我学的课”）；手机端登

录请下载“学在西电”软件（登录后依次点击“我”→“课

程”→“我学的课”）。学员登录账号密码为本人一站式系统

账号密码。培训课表见附件 2，登录教程手册见附件 3。

（二）线下集中培训

各系所应根据自身情况适当挑选课程，开设线下集中学

习培训，作为日常开展交流研讨、报告学习的一部分内容，

切实做到“有组织地学习”。

七、学习要求

各系所教职工要高度重视此次培训，按期完成培训任务。

系所主任要及时在平台上完成建班，督促教职工尽快加入班

级有计划地开展学习。培训期间，所有参训学员应在指定时

间内完成所有在线课程学习任务，包括理论学习、警示案例、

制度文件、师德典型、每月培训等章节，学院将把各单位所

学习情况作为后续各类考核评定的重要依据。

附件：1. 机电工程学院师德师风专题培训班分班情况

2. 机电工程学院师德师风专题培训班课表

3. 机电工程学院师德师风专题培训班学员登陆

操作手册

机电工程学院

2024 年 4 月 29 日

附件 1：

机电工程学院师德师风专题培训班分班情况

序

号

班级

名称

班级邀请码

及二维码
班主任

序

号

班级

名称

班级邀请码

及二维码
班主任

1

电子

机械

系

马娟 2

工业

设计

系

杨西慧

3

自动

控制

系

张强 4

电气

工程

系

戴志勇

5

测控

工程

与仪

器系

李智奇 6

电子

封装

系

周金柱

7

机器

人工

程系

刘永奎 8

本科

实验

教学

中心

章云

9

机电

耦合

实验

室

刁玖胜 10

集成

制造

实验

室

艾科

11
学院

机关
卢琳

附件 2：

机电工程学院师德师风专题培训班课表（内容持续更新）

序号 课程名称 章节 章节名称

1 理论学习

1.1 习近平总书记关于师德师风的重要论述摘编

1.2
习近平主持中央政治局第五次集体学习

并发表重要讲话

2 案例典型
2.1 警示案例

2.2 师德典型

3 制度文件

3.1
教育部关于印发《新时代高校教师职业行为十

项准则》的通知

3.2
教育部党组印发指导意见完善高校教师思想政

治和师德师风建设工作体制机制

3.3 西安电子科技大学师德考核实施办法

3.4
中共西安电子科技大学委员会关于开展党纪学

习教育的实施方案

3.5
关于印发《机电工程学院党纪学习教育工作方

案》的通知

4 安全稳定

4.1
教育部办公厅关于印发《高等学校实验室安全

规范》的通知

4.2
《西安电子科技大学实验室安全管理办法（试

行）》

5 阅读拓展 5.1 师德师风文章学习

6 5 月培训
6.1 理论学习

6.2 案例典型

6.3 制度文件

6.4 师德典型

附件 3：

机电工程学院师德师风专题培训班学员登陆操作手册

一、PC 端登陆方式：

1、浏览器地址栏输入网址：

https://learning.xidian.edu.cn/portal 进入“学在西电”

学习界面

2、点击右上角“登录”进入统一身份认证登录界面，学员

登录账号密码为本人一站式系统账号密码

3、输入账号密码登录后，点击“个人空间”进入个人界面

4、点击左上角“输入邀请码”，输入通知附件 1 中班级对

应邀请码，点击“加入课程”即可加入班级开始学习

5、后续登录后在进入学习界面后依次点击 “互教互学”→

“我学的课”，即可开始学习

二、手机端登陆方式：

1、手机端登录请先下载“学在西电”软件，可使用手机扫

码下载软件

2、进入软件使用本人一站式系统账号密码登录，随后在主

界面右上角点击“邀请码”，扫描附件 1 中对应班级的二维

码或输入邀请码进入班级

3、后续登录在进入“学在西电”软件后依次点击“我”→

“课程”，即可进入学习界面